
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1417 OF.  1416



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

OF.  1418

OF.  1419

ATOS DO PODER EXECUTIVO

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO JOAQUIM DE LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Registro de Empresas, símbolo DAS-3, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 24 de
Agosto de 2011.

DECRETO DE 25 DE AGOSTO DE 2011

CARLOS ALBERTO CASTELO BRANCO SANTANA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de
Barras, da Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
25 de Agosto de 2011.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBERTO ABRAAO LOIOLA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Regional de Parnaíba, símbolo DAS-2, da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 25 de
Agosto de 2011.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BERNARDO DE CLARAVAL CANDEIRA MENDES, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Núcleo
Rodoviário de Parnaíba, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, com efeitos a partir de 25 de Agosto de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO ESPIRITO SANTO MARQUES FILGUEIRA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior,
símbolo DAS-2, do Museu de Artes Sacras de Oeiras, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 25 de Agosto de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DE RIBAMAR GOMES DOS SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Parnaíba,
do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 25 de Agosto de 2011.



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VÂNIO GONÇAL VES FONTES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Adjunto da Penitenciária de Oeiras, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 18 de Agosto de 2011.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 02 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício DGE/065/2011, de 14 de março de
2011, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora EDITE RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar
Técnico, Matrícula nº 102912-6, do quadro de pessoal da Secretaria de
Saúde - SESAPI à disposição do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí – DER/PI, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro
de 2011, com ônus para o órgão de origem.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 02 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria
de Educação e Cultura à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a
partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão requisitante.

SERVIDOR DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA À
DISPOSIÇÃO DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE

TRÂNSITO-DETRAN
NOME                      MATRÍCULA                     CARGO

JOEL PERCY RODRIGUES  157549    AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SERVIDORES DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
À DISPOSIÇÃO DA AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DO PIAUÍ - ADAPI
       NOME                               MATRÍCULA                   CARGO

BALTAZAR N. DE F. FILHO                 156624-5                   VIGIA
SOLON MARCOS CHAVES REIS   205858-8           MOTORISTA

SERVIDOR DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA À
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE-SESAPI
NOME                            MATRÍCULA                CARGO

MARIA DO CARMO MENDONÇA
DE CARVALHO TAVARES0             65166-4               TÉCNIVO NÍVEL MÉDIO

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIANA  TAJRA TOBIAS MOURÃO , do Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Agosto de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IANA PEREIRA MELO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Agosto de 2011.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA LUCIA  GONCALVES SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 07 de
Junho de 2011.

MARIA  DO LIVRAMENT O CARVALHO ARAÚJO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Agência
de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Julho de 2011.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOELMA LIMA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de São Pedro do Piauí, da Secretaria de Assistência Social
e Cidadania, com efeitos a partir de 18 de Agosto de 2011.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 19 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAGNO PIRES ALVES FILHO , do Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 19 de Agosto de 2011.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual,
tendo em vista o que consta no Processo AP.010.1.004213/11-20, e
considerando os termos do Ofício nº 048/2011 – SEPRO, de 20 de
maio de 2011, da Polícia Militar do Piauí, e Ofício nº 961/2011/SESCAR
– CÍVEL, de 23 de março de 2011, do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí,

R E S O L V E  transferir, de conformidade com o disposto nos § 1º e
2º, do art. 14 da Lei nº 4.355, de 30 de julho de 1990, o servidor MARCO
POLO NOGUEIRA BARROS , do cargo de médico civil para o Quadro
de Oficiais da Saúde, no posto de 1º Tenente QOSPM, da Polícia Militar
do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual,
tendo em vista o que consta no Processo AP.010.1.004213/11-20, e
considerando os termos do Ofício nº 048/2011 – SEPRO, de 20 de
maio de 2011, da Polícia Militar do Piauí, e Ofício nº 961/2011/SESCAR
– CÍVEL, de 23 de março de 2011, do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, e finalmente os termos do Ofício nº 444/2011-GCG, de 12 de
julho de 2011, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  promover, em ressarcimento de preterição, de
conformidade com o disposto nos arts. 9º, 10, 21 e 42, da Lei nº 3.936,
de 03 de julho de 1984 o 1º Tenente QOSPM MARCO POLO
NOGUEIRA BARROS, ao posto de Coronel QOSPM, do quadro de
oficiais da Saúde da Polícia Militar do Estado do Piauí.

OF.  1403 ao 1415



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 15.204 – 202/2011 – DG ADAPI, DE 26 DE
JULHO DE 2011.

Designa os membros do Grupo Especial de
Atenção às Enfermidades Emergenciais ou
Exóticas – GEASE do Estado do Piauí e dá
outras providências.

O DIRET OR GERAL DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, e, considerando a competência que lhe é atribuída
pelo Decreto Estadual nº 12.074, de 30/01/2006, especialmente os
inciso I, IX e XIV do artigo 2º, que regulamenta a lei nº 5.491, de 26 de
agosto de 2005 que instituiu a ADAPI; considerando ainda a Lei Estadual
nº 5.628, de 29 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a Defesa
Sanitária Animal no Estado do Piauí, especialmente o seu artigo 1º, em
consonância com os Decretos Federais nº 24.548, de 30/07/1934 e
5.741, de 30/03/06; considerando também a Portaria n° 15.204 - 094/
09 – DG ADAPI, de 07/07/09, que institui o Grupo Especial de Atenção
às Enfermidades Emergenciais ou Exóticas – GEASE no Estado do Piauí,
especialmente o art. 14; considerando finalmente a necessidade e
importância de promover ações direcionadas a situações de Emergência
Sanitária Animal, visando o fortalecimento do sistema de Atenção
Veterinária no Estado do Piauí,

RESOLVE:

Art 1º. Ficam designados os membros desta Autarquia, na forma
relacionada no Anexo Único desta Portaria, para composição do Grupo
Especial de Atenção às Enfermidades Emergenciais ou Exóticas –
GEASE no Estado do Piauí, conforme a Portaria nº 15.204 – 94/09 –
DG ADAPI, de 07 de julho de 2009.

§1º. Adicionalmente, conforme art. 4°, inciso V, da Portaria nº
15.204 – 94/09 – DG ADAPI, comporão a Coordenação Central 02
(dois) membros da Superintendência Federal da Agricultura do Piauí –
SFA/PI, indicados por Ato do Superintendente daquele órgão.

§2º. Comporão ainda a Coordenação de Avaliação, Taxação e
Indenização um Representante do Setor Produtivo e um Perito designado
de comum acordo, conforme o art. 10, II, “a” da Portaria n° 15.204 - 94/
09 – DG ADAPI.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente a
portaria de n° 15204- DG ADAPI, de 95/09 de 07/07/2009.

Art. 3°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI),
26 de julho de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO FIL HO
Diretor Geral OF.  788

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

COORDENAÇÃO CENTRAL 
NOME FUNÇÃO 

Raimundo José Mendes Silva Coordenador Geral 

Janilson de Sousa Lima Coordenador de Campo 

Ana Virgínia Piauilino Santos Coord. de Educação Sanitária e Comunicação 

Aline Rodrigues de Sousa Pires Coord. de Apoio Jurídico  

Maurílio Souza dos Santos Fiscal Agropecuário  da ADAPI 
Fiscal da ADAPI Responsável pelo 
Programa Sanitário, conforme a 
enfermidade que gerou a situação 
de Emergência Sanitária; 

Fiscal Agropecuário da ADAPI-( Médico Veterinário) 

COORDENAÇÃO DE CAMPO 
Janilson de Sousa Lima Coordenador 

Jéferson Fernando Império de Paula Coord. de Defesa Animal 

Flávia Melo Barreto Coord. de Biosegurança 

Gregório da Silva Costa Junior Coord. de Epidemiologia 

Daniela Rabelo de Araujo Coord. de Barreiras Sanitárias de Contenção e 
Desinfecção 

José Idilio Alves Moura Coord. de Avaliação, Taxação e Indenização 

Marcio Chaves Fontenele Coord. de Sacrifício, Desinfecção e Repovoamento 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO 
Ana Virgínia Piauilino Santos Coordenadora 

Liandra Werner Thomaz Membro 

COORDENAÇÃO DE BIOSEGURANÇA  
Flavia Melo Barreto Coordenadora 

Kelme Lemos da Silva Membro 

Regina Célia de Jesus Fialho Membro 

COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA 
Gregório da Silva Costa Junior Coordenador 

Leandro de Carvalho Marinho Membro 

Cecília Melo Macedo Membro 

COORDENAÇÃO DE BARREIRA SANITARIA DE CONTENÇÃO E DESINFECÇÃO 
Daniela Rabelo de Araujo Coordenador 

Ludimila Moraes Moura Membro 

Aderson de Sena Trindade Júnior Membro 

COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO, TAXAÇÃO E INDENIZAÇÃO 
José Idílio Alves Moura Coordenador 

Ériko Regis Moura Cavalcante Membro 

Laércio Lages de Oliveira Membro 

COORDENAÇÃO DE SACRIFÍCIO, DESINFECÇÃO E REPOVOAMENTO 
Marcio Chaves Fontenele Coordenador 

Dário Magaalhães Batista Filho Membro 

Edinaldo Nunes Pessoa Membro 

João Soares Teixeira Membro 

 
 
 

 
 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
Alexsandra Soares Carvalho Coordenadora 

Roberto Alves dos Reis Membro 

Quintiliano Macêdo Chaves Membro 

Francisco Alves da Silva Membro 
 
 
 
 
 
 
 

 



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 292/ 2011 - GAB    Teresina, 31 de agosto de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011,
e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

DESCONSTITUIR a COMISSÃO DE LICIT AÇÃO  presidida por
Sra. MARTA REGINA LEAL  CATUNDA MARTINS e composta
através de Portaria nº176/GAB, datada de 07 de abril de 2011.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 293/ 2011 - GAB    Teresina, 01 de setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011,
e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , o Sr. PAULO AFONSO BRANDÃO ALEXANDRINO ,
o Sr. BALTAZAR RIBEIRO BA TISTA NETO, o Sr. RANIERY
AUGUSTO DO NASCIMENT O ALMEIDA  e a Sra. THAÍS
RUFINO RÊGO RIBEIRO , para, sob a presidência do primeiro,
comporem a COMISSÃO DE LICIT AÇÃO  da Emgerpi, com efeitos
a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1140

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 282 / 2011 - GAB    Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2010,
e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR ,  a Sr. RAMON COSTA LIMA,  do cargo
Comissionado de Assessor Jurídico III, e NOMEAR  para exercer
o cargo Comissionado de Assessor II  da EMGERPI, em
conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 283/ 2011 - GAB    Teresina, 01 de setembro de  2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-
B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia
Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/
02/2010, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, a Sra. MARLIT ANIA  DE SOUSA para exercer o
cargo Comissionado de Assistente de Serviço IV, com efeitos a partir
desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 284/ 2011 - GAB    Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. PAULO RODRIGUES SILVA para exercer
o cargo Comissionado de Assistente de Serviço IV, com efeitos a partir
desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

PORTARIA  N°. 285/ 2011 - GAB    Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011,
e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. JOÃO BATISTA DE FREITAS NETO
para exercer o cargo Comissionado de Assistente de Serviço IV, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 286/ 2011 - GAB          Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. ELVIO CORTEZ DE SOUSA FILHO
para exercer o cargo Comissionado de Secretário de Apoio II, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
                     Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 287/ 2011 - GAB   Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-
B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia
Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/
02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, a Sra. SIMONE SHIRLY DA SILVA para exercer
o cargo Comissionado de Secretária de Apoio II, com efeitos a partir
desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 288 / 2011 - GAB     Teresina, 01 de setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2010, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR , a Sra. GRACILENE FERREIRA DOS REIS,  do
cargo Comissionado de Secretária de Apoio II, e NOMEAR  para
exercer o cargo Comissionado de Assistente de Serviço IV da
EMGERPI, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 290/ 2011 - GAB         Teresina, 01 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, a Sra. RAVENNA ARAÚJO COSTA REIS
CARVALHO para exercer o cargo Comissionado de Assistente de
Serviço IV, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1141

PORTARIA  N°. 294 / 2011 - GAB    Teresina, 02 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR  a pedido, em conformidade com a alínea h, do Art. 16,
do Estatuto Social da EMGERPI, o Sr. TADEU NUNES LAGES,
matrícula 247877-3, do cargo comissionado de Assessor Jurídico I,
da EMGERPI, com efeitos imediatos.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1143

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

PORTARIA  N° 16.20/2011 - G   Teresina(PI), 30 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores HELDER DA COSTA BORBA,
ANTÔNIO ALEXANDRE SANTOS DE CARVALHO e PAULA
ANDRÉA DANTAS AVELINO MADEIRA CAMPOS, para sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de
Licitações – COEL, incumbida de promover o recebimento e
julgamento das documentações e propostas destinadas a Contratação
de Empresa para a CONCLUSÃO DAS OBRAS CIVIS DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA DO SISTEMA ADUTOR DO
SUDESTE PIAUIENSE, NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO
MACEDO – PI a ser realizado pela Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, pelo período de 120 (cento e vinte)
dias, a partir da data de assinatura deste instrumento, podendo ser
prorrogado por igual período, para que sejam praticados os atos
necessários ao procedimento licitatório. Tendo como suplentes os
servidores FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA e MANOEL DA VERA
CRUZ LOPES.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria passa
a vigorar a partir de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, em Teresina
(PI), 30 de agosto de 2011.

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA

OF.  707

PORTARIA  Nº05 /2010

                 O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado
do Piauí-CRF-PI, no uso de suas atribuições que lhes são conferidos
pela lei 3.820/60 e disposições regimentais.
                                               ,
                                                RESOLVE

                   Art. 1 Nomear os seguintes servidores para comporem a

comissão permanente de licitação. No período 11 de Janeiro de 2011
a 10 de Janeiro de 2012:

FRANCISCO RIBEIRO DA  SILVA - Presidente
CARLOS JOSÉ FURLAN PEREIRA- Secretário
RAIMUNDO NONA TO FERREIRA DE CARVALHO- Membr o

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011 – ADAPI

Objeto: Aquisição de 08  veículos, sendo 04 caminhonetes 4x4
tipo pick-up e 04 automóveis 1.4 tipo passeio,  conforme
especificações  estabelecidas no Anexo I do Edital.
Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia 14/09/
2011.
Início da sessão de disputa de preços: às 09:30 (nove horas e
trinta minutos) do dia 14/09/2011
Fonte de Recursos: Convênios MAPA/ADAPI
Edital Disponível: a partir de 01/09/2011
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
Referência de tempo: horário de Brasília.
Informações: cpl@adapi.pi.gov.br; Fax: (0xx86) 3221-7142.

Teresina (PI), 31  de agosto de 2011.

Roberto Alves dos Reis Filho
Pregoeiro – ADAPI

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF.  788

                 Art.2 A presente portaria entrará em vigor a partir desta

data revogando-se as disposições em contrário.

Teresina, 22 de Dezembro de 2010.

Dr. Osvaldo Bonfim de Carvalho
Presidente do CRF-PI

P.P.  13266

EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2011

CONTRATO N° 13/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Joelson Portela Santos
OBJETO: Locação de Imóvel em Caraúbas do Piauí - PI
VALOR: R$ 150,00 (Cento e cinqüenta reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 11/07/2011

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PJU/2011

TERMO ADITIVO N° 05 ao Contrato N° 029/2006
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Comercial EQIP Ltda
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 (doze) meses, referente
à prestação de serviços de locação e cópias excedentes e o reajuste do
valor do Contrato original.
FUNDAMENTO LEGAL: Liberação n° 6261/2008 CEL/SEAD, Extrato
Parcial XVI, DOE N° 98, de 28/05/2005, Pregão 018/08 CEL/SEAD –
Bens Comuns – SPR.
VALOR MENSAL: R$ 369,38 (Trezentos e sessenta e nove reais e
trinta e oito centavos)
DATA: 28/07/2011

OF.  783



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorr ogação de prazo – 2011

Convênio: Nº 02/09 Processo: Nº 16.567/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Luzilândia - PI
Objeto do Convênio: A Implantação da rede elétrica de alta tensão
de 827m, Baixa tensão de 3.337m e Sistema Simplificado de água,
incluindo dois reservatórios de 15.000 litros em Loteamento no
município de Luzilândia-PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 31.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 09/10 Processo: Nº 16.258/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Serra - PI
Objeto do Convênio: A Reforma e Ampliação da Praça Dirceu
Arcoverde, no município de São João da Serra – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 25.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 11/10 Processo: Nº 16.448/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Bela Vista - PI
Objeto do Convênio: A Implantação de 8,0 km de estrada vicinal,
ligando a sede do município ao povoado Vereda de Dentro, na
zona rural, do município de Bela Vista – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 25.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 12/10 Processo: Nº 16.104/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Branca - PI
Objeto do Convênio: A Pavimentação de 5.000 m² de vias públicas
na sede do município de Várzea Branca – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 25.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 14/10 Processo: Nº 16.449/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Bela Vista - PI

Objeto do Convênio: A Pavimentação em Paralelepípedo de vias
urbanas no município de Bela Vista – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 25.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 15/10 Processo: Nº 16.459/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Lagoa do Barro Duro do Piauí - PI
Objeto do Convênio: A Execução de 5.000m² de pavimentação
em Paralelepípedo nos povoados Sete Lagoas e Santa Teresa na
zona rural do município de Lagoa do Barro do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 17/10 Processo: Nº 16.612/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de São José - PI
Objeto do Convênio: A Recuperação de estrada vicinal através de
hora/máquina no trecho baixa do mel e recanto do prato numa
extensão de 10,0 km em São José do Piauí.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 30/10 Processo: Nº 16.452/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI
Objeto do Convênio: A Implantação de Sistema de Abastecimento
de água composto de reservatório e rede de distribuição de água
na localidade Tronco, na zona rural do município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 30.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 31/10 Processo: Nº 16.500/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Belém - PI
Objeto do Convênio: A Construção de uma Passagem Molhada sobre
o Rio Boa Esperança,  na zona, rural do município de Belém – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 31.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

Convênio: Nº 34/10 Processo: Nº 16.375/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI
Objeto do Convênio: A Pavimentação de 140,00m² em
Paralelepípedo na Ladeira do Alagoado,  na zona, rural do
município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 31.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí

Convênio: Nº 36/10 Processo: Nº 16.1043/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI
Objeto do Convênio: A Substituição de Poste de Madeira por Poste
de Concreto na Rede de Distribuição Urbana de Baixa Tensão, no
Povoado Ovelha,  na zona, rural do município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 31.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí

Convênio: Nº 68/08 Processo: Nº 16.1469/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Município de Caracol - PI
Objeto do Convênio: A Conclusão da Obra de Construção de 02
(duas) Quadras Poliesportivas, sendo uma na localidade Caldeirão
e outra no assentamento Saco, no município de Caracol – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23.08.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2011

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº38/11–Proc. Nº
16.1160/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: RBR – Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação
de sistema simplificado de abastecimento d’àgua em diversas
localidades de vários municípios, compreendendo: Lote V –
Caracol-PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento
e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 10.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ronildo
Castelo Branco da Silveira (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº39/11–Proc. Nº
16.1166/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: RBR – Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação
de sistema simplificado de abastecimento d’àgua em diversas
localidades de vários municípios, compreendendo: Lote XI – São
João da Fronteira-PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento
e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 10.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ronildo
Castelo Branco da Silveira (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº80/10–Proc. Nº
16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos serviços de implantação de
pavimentação em paralelepípedo, compreendendo o município de
São José do Piauí no Estado do Piauí, referente ao Lote V.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) dias a contar
da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 31.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº86/10–Proc. Nº
16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos serviços de implantação de
pavimentação em paralelepípedo, compreendendo o município de
Pedro Laurentino, no Estado do Piauí, referente ao Lote XI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) dias a contar
da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 31.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº113/10–Proc. Nº
16.281/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CEC - Engenharia e Consultoria S/S.
Objeto Contratual: Consultoria Técnica para elaboração do projeto básico
para inclusão de abastecimento humano, animal e irrigação no projeto
de macrodrenagem na cidade de Oeiras, no Estado do Piauí.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por
mais 60 (sessenta) dias e vigência contratual por mais 165 (cento
e sessenta e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 02.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Luiz
Hernani de Carvalho (pela Contratada).

OF.  707



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

AVISO DE LICIT AÇÃO DESERTA E REPETIÇÃO
CONVITE Nº 005/2011

A SECRETARIA ESTADUAL DAS CIDADES comunica que a licitação acima
restou deserta e que a nova abertura para recebimento dos documentos de
habilitação e proposta, será às 10:00 (dez) horas do dia 12 de setembro de
2011, na sede da Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro,
em Teresina-Piauí,  cujo objeto é a  Contratação de Empresa para a execução
de 831,00m de rede de baixa tensão (380/220v), RDU – 13,8KV com 45m
de extensão e subestação aérea trifásica, no conjunto habitacional Socorro
Marreiros, no Município de Pimenteiras-PI. A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatório, objeto da licitação, está registrado no Edital, no Projeto básico,
na planilha orçamentária e na minuta do contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Comissão Permanente
de Licitação no horário de 8 horas às 12 horas. Telefone: 086 3216-4474,
fax: 86 3216 4470.

Teresina (PI), 31 de agosto de 2011.

Viviane Moura Bezerra
Presidente da CPL/SECID

OF.  040

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

PUBLICAÇÃO AO EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONTRATANTE: Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº07.714.405/0001-30
OBJETO: Prorrogação “de ofício” a Vigência do Contrato nº 071/2009
SIGNATÁRIO: Pela Secretaria do Turismo do Estado do Piauí/SETUR
- Sílvio Roberto Costa Leite - Secretário do Turismo e pela JB
ENGENHARIA LTDA, Jesus da Silva Boavista.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1280

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº036/2010

PROCESSO: Nº035/2010
CARTA CONVITE: Nº011/2010
CONTRATO Nº 036/2010
CONTRATANTE:  Secetaria do Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA:  JB Engenharia LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigo 57 da Lei nº8.666/93 e suas alterações.
OBJETO:  Prorrogação dos prazos de execução e vigência do Contrato
nº036/2010.
SIGNATÁRIO:  SÍLVIO LEITE, pela Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí – SETUR e Jesus da Silva Boavista, pela JB Engenharia LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1282

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE ERRATA 003/2011 - PUBLICAÇÃO
JUSTIFICATIVA DISPENSA 029/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIVO N° 01347/2011-Defensoria Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n.° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio para armazenar bens móveis pertencentes à
DPE-PI em Teresina-PI
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Alteração do número da dotação
orçamentária. Onde se lê: “339039”, Leia-se:” 339036"
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí – Rua
Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  552

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 03/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0431/2011.
OBJETO: Execução dos Serviços de Implantação, com Fornecimento de
Materiais, dos Dispositivos de Segurança Viária,   pelo  prazo de  1 (um) ano.
CONTRATADA:  SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA   LTDA
VALOR:   R$  9.650.000,00 (nove milhões,  seiscentos e cinqüenta mil reais)
FUNDAMENT O LEGAL : CARTA CONVITE   Nº 001/2011
DATA:  27 de   julho de  2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do
DER/PI) e Luis Raimundo Carneiro de Azevedo Fi lho/
Procurador/Sinalisa Segurança Viária ltda

OF.  025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO – CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
DISPENSA Nº 020/2011

Processo Administrativo nº 0018703/2011 - SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa da Superintendência de Ensino. Objeto:
Contratação da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, para
prestação dos serviços especializados de avaliação externa, em larga
escala, do rendimento escolar de alunos do 5º ano do ensino
fundamental ao 3º ano do ensino médio no Estado do Piauí. Fonte de
Recursos: FUNDEB. Fundamento legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93. Valor: R$ 1.972.414,18 (hum milhão, novecentos e setenta e
dois mil, quatrocentos e quatorze reais e dezoito centavos). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º
andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 1º de setembro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  127

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Extrato do Quinto Termo Aditivo
ao Contrato Administrativo nº 014/2007.

ESPÉCIE: Extrato Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços Nº 014/2007, que celebram entre si o Estado
do Piauí, por meio da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo -
SETRE, e a Empresa LIMPEL  SERVIÇOS GERAIS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de 06 (seis) zeladores.
VALOR TOTAL  DO CONTRATO: R$ 5.964,00 (cinco mil e
novecentos e seiscentos e sessenta e quatro reais) ao mês.
VINCULAÇÃO: Pr egão nº 015/2005, Lei 8.666/93, Ofício nº 242/2011.
VIGÊNCIA: a partir de 28 de março de 2011 a 31 de dezembro de 2011.
SIGNATÁRIOS:
1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
2. MIGUEL AVELAR DE CASTRO MONTEIRO – P/Contratada
AUTORIZAÇÃO:  PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário / SEAD

OF.  569



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO
CARTA CONVITE Nº 005/2011

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a
conclusão da analise dos documentos apresentados pelas licitantes relativas
ao certame acima epigrafada, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas
Habilitadas as empresas FÊNIX COM. E IND. DE MÓVEIS E EQUIP. LTDA,
ESFERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; VASCONCELOS & CIA LTDA;
e MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e foram consideradas
INABILIT ADAS por não atenderem satisfatoriamente as normas propugnadas
no edital convocatório, as empresas: CENTRO MUSICAL LTDA e AGNELO
PRUDÊNCIO E CIA LTDA. A ata e os demais documentos, que
consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-se à disposição das
empresas interessadas no horário normal de expediente deste Órgão,
contando, a partir da data desta publicação, o prazo para interposição de
recurso.

Teresina, 26 de agosto de 2011.
Adv. Marcos Carvalho Portela Santos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI
Visto :
Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo:
CONTRATO 019/2011 – CPL/GAMIL
Processo Administrativo Nº. AA.015.1000801/11- 40 CPL/GAMIL
REF.: Convite nº. 001/11 – CPL/GAMIL
Órgão: Gabinete Militar da Governadoria
Contratada: ANDAIMES INFRAESTRUTURA – Produção e Promoção
de eventos LTDA – ME
CNPJ: 09.088.233/001-62.
OBJETO: Locação de Arquibancadas,  para e vento cívico-militar.
Data de Assinatura: 31/08/2001.
Valor: R$ 15.500,0 (quinze mil e quinhentos reais)
Fund. Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 0—86-3221-8900.

OF.  053

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 018/2011 - CPL/GM

Ato Administrativo:
Processo AA.015.1.000893/11 – 67 - CPL/GM

REFERÊNCIA : PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011, EXTRATO
PARCIAL Nº V/2011 – UESPI, PARECER TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Nº 127 – AD/2011/UESPI, TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
0127/2011 – UESPI, LIBERAÇÃO Nº 000.127/2011 SRP – UESPI/PI.
ÓRGÃO:  GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA
OBJETO:  Prestação de Serviços de locação de tendas com montagem,
passadeiras, mesas, cadeiras, toalhas, banheiros químicos e afins, bem
como serviço de decoração.
CONTRATADA: INOVE EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA – ME
VALORES DO CONTRATO: R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos
reais), conforme Ata de Registro de Preços, com redução, após
pesquisa de mercado.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2011, podendo ser prorrogável,
mediante acordo entre as partes.
DATA ASSINATURA : 01 de agosto de dois mil e onze.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Chefe do GAMIL e Kelson
Alencar Barbosa – Representante
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

OF.  054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET

OF.  354

 
ERRATA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. Nº. 20.0058/2011 –SEDET 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 001/2011 
OBJETO: aquisição de equipamentos de informática (hardware)  
Publicado no DOE. Nº 162 de 26 de agosto de 2011. Pág. 9 
 

ONDE SE LER 

 

Item ESPECIFICAÇÕES Valor Vencedoras 
4 Estabilizador de 1 KVA R$ 259,00 Edimilson Alves Barbosa    

17 
Impressora Jato de tinta 
tipo B 

R$ 520,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

19 Impressora Laser tipo B R$ 970,00 Edimilson Alves Barbosa. 

21 
Impressora 
Multifuncional tipo A 

R$ 415,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

22 
Impressora 
Multifuncional tipo B 

R$ 1.066,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

24 
Impressora Matricial 
tipo A 

R$ 969,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

26 Monitor LCD tipo 2 R$ 475,00 Edimilson Alves Barbosa. 

30 
Estação de Trabalho 
Tipo 3 - (Desktop) 

R$ 3.150,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

33 Servidor de Rede tipo 1 
R$ 
15.990,00 Edimilson Alves Barbosa. 

38 Scanner tipo A R$ 314,00 Edimilson Alves Barbosa. 

49 
Projetor Multimídia tipo 
A 

R$ 2.430,00 
Edimilson Alves Barbosa. 

 

LEIA-SE 

Item ESPECIFICAÇÕES Valor Vencedoras 

4 Estabilizador de 1 KVA R$ 259,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

17 
Impressora Jato de tinta 
tipo B 

R$ 520,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

19 Impressora Laser tipo B R$ 970,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

21 
Impressora 
Multifuncional tipo A 

R$ 415,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

22 
Impressora 
Multifuncional tipo B 

R$ 1.066,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

24 
Impressora Matricial 
tipo A 

R$ 969,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

26 Monitor LCD tipo 2 R$ 475,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

30 
Estação de Trabalho 
Tipo 3 - (Desktop) 

R$ 3.150,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

33 Servidor de Rede tipo 1 R$ 15.990,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

38 Scanner tipo A R$ 314,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

49 
Projetor Multimídia tipo 
A 

R$ 2.430,00 
Connect Computadores e 
sistemas Ltda. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Aroazes, realizará licitação Tomada de Preços
nº.003/2011, menor preço global e adjudicação global, em 20/09/
2011, às 10hs. Objeto: Construção de Ginásio Poliesportivo. Local:
sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Próprio/Min Esporte.
Copias do edital: Av. 27 de Fevereiro, 691, centro.

 Aroazes, 01 de setembro de 2011.
  Etelvana Frazão Mourão

 Presidente da CPL.

P.P.  13262



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de setembro de 2011 • No 167

Diário Oficial

O U T R O S

OF.  111

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO  PREG 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO ADITIVO 01 AO 
EDITAL Nº 009/2011  SELEÇÃO DE PROFESSOR DO 

QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação  PREG da 
Universidade Estadual do Piauí  UESPI, torna público o 
presente extrato de Edital que visa o recebimento de 
inscrições no período de 29, 30 e 31/08/2011 para o 
ingresso de professores do quadro provisório que 
ministrarão aulas no período regular em diversas áreas, 
campi e núcleos desta IES. Os interessados deverão 
apresentar Ficha de Inscrição devidamente preenchida e 
assinada, comprovante da taxa de inscrição paga no Banco 
do Brasil, Agência 3791-5, conta 7286-9 (FUESPI), no valor 
de acordo com a titulação do professor; e demais 
documentos exigidos no Edital. Maiores informações e 
Edital completo no site: www.uespi.br. 
 

Teresina, 29 de agosto de 2011. 
 
 

Marcelo de Sousa Neto 
Pró-Reitor de Ensino e Graduação - PREG 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO  PREG 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO ADITIVO 01 AO 
EDITAL Nº 010/2011  SELEÇÃO DE PROFESSOR DO 

QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação  PREG da 
Universidade Estadual do Piauí  UESPI, torna público o 
presente extrato de Edital que visa o recebimento de 
inscrições no período de 29, 30 e 31/08/2011 para o 
ingresso de professores do quadro provisório que 
ministrarão aulas no período regular em diversas áreas, 
campi e núcleos desta IES. Os interessados deverão 
apresentar Ficha de Inscrição devidamente preenchida e 
assinada, comprovante da taxa de inscrição paga no Banco 
do Brasil, Agência 3791-5, conta 7286-9 (FUESPI), no valor 
de acordo com a titulação do professor; e demais 
documentos exigidos no Edital. Maiores informações e 
Edital completo no site: www.uespi.br. 
 

Teresina, 29 de agosto de 2011. 
 
 

Marcelo de Sousa Neto 
Pró-Reitor de Ensino e Graduação - PREG 

A ASSOC. DOS PEQ. PROD. RURAIS DE TANQUE NOVO, requereu
à Sec. do Meio Ambiente e Recursos Hídricos– SEMAR, a LP, LI  e
Outorga Preventiva de 01 (um) poço tubular na localidade
ASSENTAMENT O TANQUE NOVO no município de Patos do Piauí-
PI. Empreendimento: Captação de Água
Fonte: Poço TubularCoordenada: 7º 40’ 50,0’’ e 41º 18’ 35,6’’
Bacia: Rio Parnaíba e Sub-bacia: Canindé
Volume (m³/ano): 2,277      Finalidade: Consumo humano e Animal

P.P.  13259

J.G.A.BEZERRA-ME, CNPJ:  07.999.896/0001-03
(DEPOSITO BEZERRA), Av. PE Joaquim Nonato, 888,
Cent ro ,  Demerva l  Lobão-PI . ,  o  ped ido da L icença de
Operação – LO de seu veículo transportador de produtos
perigosos.Teresina, 01 de setembro de 2011.

P.P.  13261

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  - FORMOSA AGRO-PECUARIA
S/A – CNPJ(MF) 07.481.336/0001-62 – “Empresa Beneficiária dos
Incentivos Fiscais do Nordeste – FINOR”  - Ficam convocados os
Senhores desta Companhia, à Fazenda dos Gaúchos, município de
Baixa Grande do  Ribeiro (PI), para se reunirem em AGO,  que se
realizará às 10:00 horas, do dia 12/09/2011, a fim de discutirem e
deliberarem sobre: a) Os documentos que alude  o artigo 132 da Lei
nº. 6.404/76,referente ao exercício social findo em 31.12.2009 e
31.12.2010;  b) Outros assuntos de interesse  social. Baixa Grande
do Ribeiro (PI), 01/09/2011. Cláudio Cardoso de Matos – presidente
do Conselho de administração.

P.P.  13269
3 - 1

PINCOL PREMOLDADOS INDÙSTRIA  E COMÉRCIO LTDA , com
CNPJ 10.724.474/0013-73, torna público que requereu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Licença Previa, Licença
de Instalação, licença de Operação para fabricação  de pré-maldados
de cimento, localizado no Distrito Industrial, S/N – lote 52 a 57, conjunto
Valdemar de Moura de Santos – Picos - Piauí.

PINCOL PREMOLDADOS INDÙSTRIA  E COMÉRCIO LTDA , com
CNPJ 10.724.474/0016-16, torna público que requereu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a Licença Previa, Licença
de Instalação, licença de Operação para fabricação  de pré-maldados
de cimento, localizado na Rodovia PI 141, km 18, S/N  - área suburbana
– Canto do Buriti - Piauí

P.P.  13260

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 004/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRONTEIRAS, ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, conforme foi Decretado Situação
Emergencial por motivos de interesse público para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte
e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares deste município;
RESOLVE:
Tornar público o que consta no Processo Dispensa de Licitação n°.
004/2011, Ratificar e Homologar com fundamento do art. 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93 a Dispensa de licitação nº 001/2011 em favor da
empresa SERTÃO ENGENHARIA LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº
13.812.793/0001-95, Inscrição Estadual nº 19.487.751-5,
estabelecido na Rua Osmar Dias de Alencar 599, Centro de Padre
Marcos - PI, cuja execução será por 60 (sessenta) dias, com valor
global mensal estimado em de R$ 55.628,40 (cinquenta e cinco mil
seiscentos e vinte oito reais e quarenta centavos); valor total para 02
messes 111.256,80 (cento e onze mil duzentos e cinquenta e seis
reais e oitenta centavos); Gerando o Termo de Contrato nº 004/2011
– Vigência 60 dias, após publicação em diários oficiais – Dotação
Orçamentária: FPM/ICMS/RECURSOS PROPRIOS – Coleta de
Lixo: 3.3.90.39.

Fronteiras – PI, 31 de Agosto de 2011.
Manoel Neto Pereira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES-PI
CARTA CONVITE Nº. 016/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos, destinado aos postos de saúde
e o programa NASF, neste município. O edital, contendo as exigências
e condições para participar deste certame estarão à disposição dos
interessados, a partir desta data, no horário de 08:00 às 12:00 horas
na Sede da Prefeitura de  Simões, localizado a Rua João Raimundo
de Oliveira s/n, Centro, Simões - PI
Abertura 07 / 09 /2011 às 10h00.
Simões – PI, 31 / 08 / 2011.
José Solismar Ribeiro – Presidente C.P.L

P.P.  13266


